As inscrições estarão abertas de 11/12/2025 até as 17:00 horas 

do dia 31/12/2028 | Local: Hospital Municipal Francisco de Assis - 
HMFA, Rua Manoel Egydio dos Santos, nº 53, Solar Boa Vista, Ribeirão 
Preto – SP. 

(a) Regime de execução: Hora/Plantão. 

(b) Valor Total Estimado: R$ 33.000.000,00 (trinta e três milhões de 

reais). 

(c) Pagamento: Mensal, dia 30 (trinta) de cada mês, subsequente ao 
da prestação do serviço. 

(d) Prazo: 36 (trinta e seis) meses, prorrogável por períodos não 
superiores à 12 (doze) meses, pelo limite máximo de 120 (cento e vinte)

[...]

executadas e validadas pela Fundação, no valor fixo de: 

5.3.2. Pronto atendimento adulto, em pediatria, em medicina de emergência,  
em ortopedia e traumatologia, em ginecologia e obstetrícia e cirurgia geral 

(Unidades de Pronto Atendimento): 

- R$135,00 (cento e trinta e cinco reais) hora/plantão para plantão de 

segunda 7h à sexta-feira 19h. 
- R$150,00 (cento e cinquenta reais) hora/plantão para plantão finais 

de semana (de sexta-feira 19h até segunda-feira 7h) e feriados e 
emendas definidos pelo calendário municipal de Ribeirão Preto (de 19h 
do dia antecedente até 7h do dia posterior ao feriado/emenda). 

5.3.3. Pronto atendimento em psiquiatria: 

- R$150,00 (cento e cinquenta reais) hora/plantão para plantão de 

pronto atendimento psiquiátrico. 
- R$135,00 (cento e trinta e cinco reais) hora/plantão para plantão no 

CAPS III AD em atendimento clínico. 

5.3.4. Ambulatório de atenção básica: 

- R$135,00 (cento e trinta e cinco reais) hora/plantão para plantão em 

ambulatórios de atenção básica - clínica médica, ginecologia e obstetrícia 
e pediatria. 

5.3.5. Clínica Médica no HMFA: 

- R$135,00 (cento e trinta e cinco reais) hora/plantão para plantão de 
segunda 7h à sexta-feira 19h. 

- R$150,00 (cento e cinquenta reais) hora/plantão para plantão finais 
de semana (de sexta-feira 19h até segunda-feira 7h) e feriados e 
emendas definidos pelo calendário municipal de Ribeirão Preto (de 19h